
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  05 de Março de 2024

ATA   N° 04/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA CPGP/COPPE

- Reunião presidida pelo Prof. Daniel Andrés.

Discente Presente: Danielle.

Falta Justificada: PET.

1) Aprovada a Ata n.º 03/24 da reunião de 27/02/2024 por unanimidade.

2) Aprovada a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4031301 do processo nº
23079.229851/2022-48 por unanimidade.

3) Assuntos Gerais

3.1) Conforme e-mail do programa de Engenharia da Nanotecnologia, foi aprovado a indicação
da Profa. Leydi del Rocío Silva Calpa
como representante TITULAR na CPGP/COPPE e do Prof. Tiago Albertini Balbino como
SUPLENTE. A mudança ocorrerá a partir de abril de 2024.

3.2) Formulário de Prorrogação de Pós-Doutorado - Próxima reunião.

4) Processos em destaque:

4.1) Processos relatados pelo Prof. Hector

Prorrogação de prazo de Exame de Qualificação:

23079.217029/2023-15 - WILLIAM STEVEN MENDEZ RODRIGUEZ - Processo bem
documentado e instruído - Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi
aprovado por unanimidade.

23079.208000/2024-23 - FRANCISCO MATEUS MILLER - Processo bem documentado e
instruído - Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por
unanimidade.



Prorrogação de Prazo para Defesa:

23079.203562/2023-08 - MARCIO VELASQUE PENIDO - Processo bem documentado e
instruído - Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. Processo seguirá
para homologação do CEPG.

4.2) Processo relatado pelo Prof. Otávio

23079.200899/2024-36 -HIPD - Mauro Sandro dos Reis - PEE - Processo bem instruído e
documentado, porém há uma pequena extemporaneidade (início em 01/204). O processo já
havia sido relatado anteriormente e retornou em diligência para acerto da CH. Seu parecer é
favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.3) Processos Relatados pela Profa. Rosimary:

23079.254489/2023-24 - HIPD - Victor Daniel Zegarra Torres - PENO - Processo bem instruído
e documentado. É o segundo pós-doutorado do pesquisador. Há uma extemporaneidade (início
em 10/2023). Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.208424/2024-98 - HIPD - Luis Lionel Salas Ramón - PEN - Processo bem instruído e
documentado. Foi aprovado "ad referendum" pela urgência e por essa razão não apresenta a
ata. O representante do programa informou que já foi referendado no Colegiado e que a ata
ainda não foi confeccionada. Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi
aprovado por unanimidade.

23079.208786/2024-89 - HCM - Jamer Pereira Carneiro - PEN - Processo bem instruído e
documentado. Veio sem justificativa para o atraso da solicitação. Seu parecer é favorável.
Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.4) Processos relatados pelo Prof. Frederico:

Prorrogação de Prazo para a defesa:

23079.206773/2023-94 -Alyson Gomes Vaillant - Processo bem documentado e instruído - Seu
parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. Processo
seguirá para homologação do CEPG.

23079.207136/2023-35 - Rodrigo Cesar Almeida de Carvalho - Processo bem documentado e
instruído - Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por
unanimidade. Processo seguirá para homologação do CEPG.

4.5) Processo relatado pelo Prof. Adilson

23079.209560/2023-14 - Prorrogação de Prazo de Doutorado - Guilherme Colaço Melo dos
Passos - Processo bem documentado e instruído - Seu parecer é favorável. Colocado em
votação o parecer foi aprovado por unanimidade. Processo seguirá para homologação do
CEPG.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER



1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.207453/2024-32
MARIANA ANASTACIA

DE OLIVEIRA
SCHWARC

MT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.206550/2024-16
GUSTAVO YOSHIO

MATSUBARA
EC

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.207838/2024-08 Otto Hebeda PE
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.205631/2024-91 SILVIO BARBOSA EP
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.208211/2024-66 Wesley Lobato Passos EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.207397/2024-36
JULIA MONT ALVERNE

MARTINS
MT

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.207042/2024-47
Letícia Gonçalves

Lorentz
PE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.203577/2024-49
CARLOS LODI PIRES

DE SOUZA
EC

Sandra Oda
- PET

Próxima Reunião

23079.202733/2024-54
VALTERCIO DOS
SANTOS BARROS

EO
Leydi Silva

- PENt

Aprovado "Ad
Referendum " -

(01/03/2024)

23079.207907/2024-75
Gabriela Cavalcanti de

Araujo Martins
PE

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.208472/2024-86
Gabriel Alexandre Lima

Cardoso
PE

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.207855/2024-37
Fernando Sergio Asfor

Parente
PE

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.227344/2023-51
Iamiris França Carneiro

da Cunha da Costa
PENT

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.202621/2024-01
Alessandra Alexandre

Vieira
EE

Leydi Silva
- PENt

Aprovado



23079.206850/2024-97
DEBORAH SOUSA

VIDAL Aluna defendeu em
11/03/24

EC
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.209560/2023-14
Guilherme Colaço Melo

dos Passos
EO

Adilson
Costa - PEN

Ao CEPG -
(05/03/2024)

23079.206773/2023-94
ALYSON GOMES

VAILLANT
EC

Frederico
Kronemberger

- PEQ

Ao CEPG -
(05/03/2024)

23079.207136/2023-35
Rodrigo Cesar Almeida

de Carvalho
EE

Frederico
Kronemberger

- PEQ

Ao CEPG -
(05/03/2024)

23079.203562/2023-08
MARCIO VELASQUE

PENIDO
EM

Hector
Kotik -
PEMM

Ao CEPG -
(05/03/2024)

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.205952/2023-12
LIZIANNE CARVALHO

MEDEIROS
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Próxima Reunião

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.208000/2024-23 Francisco Mateus Miller EM
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

(Prorrogação de Prazo de Exame de
Qualificação aprovada pela CPGP até
11/06/2024)

23079.217029/2023-15
WILLIAM STEVEN

MENDEZ RODRIGUEZ
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

(NOVA Prorrogação de Prazo
aprovada pela CPGP até 31/03/2024)

6– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.208590/2024-94
Emmanuela de Almeida

Jordão
PET

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado



7– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.203446/2024-61
Anderson Nogueira de

Lima (1/2)
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.203116/2024-76
Pedro Cunha Kastrup

Decourt
EE

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.207351/2024-17
Adriano Araujo

Carvalho
PE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.264168/2023-38
Melissa Luiza Couto

Bueno
EB

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

8– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.220831/2021-21 - Pedro Senna Vieira EP
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(05/03/2024)

23079.221342/2021-96 - Adhemar Castilho EO
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(05/03/2024)

23079.222201/2022-71 - Garibaldi Armelenti EC
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(05/03/2024)

23079.206140/2022-03
- Renato Castiglia

Feitosa
EO

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(05/03/2024)

9– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.207583/2024-75
Gustavo Cezimbra Borges

Leal
EE

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.207912/2024-88 Guilherme Araujo Thomaz EE
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

10– ALTERAÇÃO DE COORDENAÇÃO PARA O BIÊNIO 2024 A 2026

23079.256425/2023-68 - Prof. Marcos Gallo EO
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

11– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)



23079.039504/2019-20
- Francisco José de

Castro Moura Duarte
EP

Daniel
Andrés -

PEC
Próxima Reunião

(Turma 01 - Curso Especialização em
Gestão de Operações )

12– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.260620/2023-92
José Antonio de Pádua

Neto
EO

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.207657/2024-73 Lais Schomaker Maurell EP
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.207728/2024-38
Matheus Pereira Ferreira

Ventura
EP

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.208786/2024-89
JAMER PEREIRA

CARNEIRO
NC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.227362/2023-32
João Bosco Santana

Júnior
PENT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

13– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.200899/2024-36 - Mauro Sandro dos Reis EE
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.203606/2024-72
- Olga Maria Oliveira de

Araujo
NC

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.254489/2023-24
- VICTOR DANIEL

ZEGARRA TORRRES
EO

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.208424/2024-98
- Luís Lionel Salas

Ramón
NC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

14– RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR COLABORADOR
VOLUNTÁRIO NA UFRJ E CONVIDADO NA COPPE

23079.222741/2020-93
- Prof. Carlos Eudardo

Parente Ribeiro
EO

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião



 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro Pereira - PPE (PE) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Daniel
Andrés - PEC (EC) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , José
Pecly - PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo
Couto - PEE (EE) , Roney Thompson - PEM (EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Thiago Gamboa Ritto
Presidente da CPGP


